Terga boum plumbo insuto ferroque rigebant.“

Cum quibus si comparamus ornatum pugilum, quos sæpe conspiciamus effictos in antiquis marmoribus et vasis, colligere possumus, cestuum genus etiam fuisse, quibus globuli plumbei et ferrei insuti erant quique articulis manus in volam flexæ circumdati et brachiis alligati erant, ita ut manicae illæ ferreæ, quibus veteres Germani in præliis utebantur, aliquam cestuum referrent similitudinem. Sed hujusmodi cestuum usum posteriore demum tempore neque tam in gymnasiis, quam in certaminibus athletarum obtinuisse verisimillimum est. Luculentam imaginem hujusmodi certaminis habes apud Virgilium (Aen. V. 426 sqq.):

„Tum satus Anchisa cestus pater extulit æquos  
Et paribus palmas amborum innexuit armis.  
Constitit in digitos extemplo arrectus uterque  
Brachiaque ad superas interritus extulit auras.  
Abduxere retro longe capita ardua ab ictu,  
Immiscentque manus manibus, pugnamque lacessunt.  
Ille pedum melior motu, fretusque juventa,  
Hic membris et mole valens; sed tarda trementi  
Genua labant, vastos quatit æger anhelitus artus.  
Multa viri nequidquam inter se vulnera jactant,  
Multa cavo lateri ingeminant, et pectore vastos  
Dant sonitus, erratque auris et tempora circum  
Crebra manus, duro crepitant sub vulnere malæ.“

cf. Stat. Theb. VI, 747. Val. Flacc. IV, 267.

Hoc modo dictum certandi genus ubi conjunctum est cum luctatione, habes illud certamen, quod vocabant Græci *παγκράτιον*: hujus nomen haud dubie inde ductum est, quod in hoc certandi genere omnes, quotquot pugnatōribus inditæ erant vires, consumi et superari debebant (Plut. symp. II, 4.): quare, qui hoc certamine congredi solebant, *πάμμαχοι* sunt vocati. (Plat. Euth. c. I, p. 271. c. d. Poll. 111, 150.)

Agendum enim erat omnibus fere artibus, brachiis et cruribus, ulnis et genibus, manibus et pedibus, cervice et humeris, sive lacessebatur adversarius, sive defendebatur, neque in alio quodam certamine tam late patebant usus et artes.

Hæc tamen intercedebat dissimilitudo inter luctationem et pancratium, quod in altero nullus cestuum usus fuisse dicitur: id etiam jam inde satis liquet, quod manus cestibus circumdata: non, ut fieri debebat, ad capessendos et tenendos adversarios idoneæ fuissent.

Hujus certaminis inventio, quum Homerus neque in Odyssea, neque in Iliade ejus mentionem fecerit, in postera demum tempora est referenda.

Sed hæc hactenus: cogor enim jam angustis finibus, qui hujusmodi commentationibus præscripti sunt, vela contrahere et hunc cursum conficere.